Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 29/2008

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no

uso de suas atribuições, de acordo com  a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no D.O.E. de 11 de
setembro de 1997, de acordo com o  Artigo 8º do Regulamento da Universidade Estadual do
Sudoeste da Bahia-UESB, aprovado pelo Decreto Estadual nº  7.329/98 publicado no D.O.E  de 08
de maio de 1998, atendendo o que foi decidido pela Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação,  em
sessão realizada em 11 de junho de 2008,

               R E S O L V E:

              Art. 1º - Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa das seguintes origens sem
ônus para a Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia-UESB:
                  DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-DCB

 Composição   florística   e   fisionômica  de   fragmentos  de    floresta   estacional  (mata
     de cipó) no sudeste da Bahia, Brasil;

       Coordenadora: Profa. Guadalupe Edilma Licona de Macedo.
 Caracterização   citogenética    em    Averrhoa   carambola   L.   e   Averrhoa  bilimbi   L.

       Oxalidaceae;
    Coordenadora: Profa. Ana Maria Waldschimtd.

 Diversidade   de   famílias   de   parasitóides   (Hymenoptera: Parasítica)  coletados  com
       armadilhas Moerick, em fragmento de Caatinga do município de Jequié (BA);
       Coordenador: Prof. Juvenal Cordeiro Silva Junior.

 Variabilidade   genética   em    populações   Melipona   scutellaris   Lep.   (Hymenoptera:
       Apidae, Meliponina) do Estado da Bahia por meio de marcadores ISSR;

    Coordenadora: Profa. Ana Maria Waldschmidt.
 Reprodução e desenvolvimento de esponjas de águas continentais  frente  a   diferentes

       parâmetros ambientais;
    Coordenador: Prof. Ulisses dos Santos Pinheiro.

      DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS-DCE
 Os conceitos em Livros Didáticos de Física – Problemas Relacionados a Definições de
Fenômenos Físicos;

    Coordenador: Prof. Jornandes Jesús Correia.
 Museu Pedagógico: uma interlocução conceitual dos  fenômenos  físicos,  por intermédio

    da Instrumentação;
    Coordenador Prof. Jornandes Jesús Correia.

 Teatro matemático: dramatizando práticas, contando histórias;
     Coordenadora: Profa. Tânia Cristina Rocha Silva Gusmão.

     DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN

 A formação   de  professores  de  Ciências/Biologia  e  a  identidade  docente:  tensões  e
     conflitos na construção de uma nova  prática;
     Coordenador:  Prof. Edinaldo Medeiros Carmo.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 29/2008

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

    DEPARTAMENTO DE ESTUDOS BÁSICOS E INSTRUMENTAIS-DEBI
 Estudo etnobotânico do semi-árido baiano visando à exploração sustentável do meio
ambiente e o desenvolvimento sócio-econômico da Região Sudoeste da Bahia;

    Coordenadora: Profa. Simone Andrade Gualberto.
 Os processos de gestão da educação escolar entre os povos indígenas Pataxó, Pataxó

       Hã Hã Hãe e Tupinambá: experiências em construção;
       Coordenador: José Valdir Jesus de Santana.

 Estudo do comportamento de Teorias de Yang-Mills no Regime Infravermelho;
      Coordenador: Prof. Ronaldo Silva Thibes.

 Desenvolvimento   de   catalisadores    para     reações    de    hidrodesaromatização    e
                  hidrodessulfurização;

    Coordenador: Prof. Genebaldo Sales Nunes.
 Caracterização fiosiográfica e qualidade de água da sub-bacia Rio Catolé Pequeno;

      Coordenador: Prof. Felizardo Adenilson Rocha.
 Ecologia química de espécies de insetos associadas a espécies de Piperaceae ocorridas
na mata Atlântica da Região Sul-Sudoeste Baiana;

    Coordenador: Prof. Ronan Batista.
 Levantamento etnobotânico: o resgate do conhecimento popular no município de
Tanhaçú/Bahia;

    Coordenadora: Profa. Sandra Lúcia da Cunha e Silva.

                  DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS - DELL
 Mídia, cenas validadas na memória discursiva e sentidos da corrupção política no Brasil;

      Coordenadora: Profa. Maria da Conceição Fonseca  Silva.
 Memória discursiva e constituição  do  saber-poder  no  quadro  da  análise  de  discurso:

    questões epistemológicas;
    Coordenadora: Profa. Maria da Conceição Fonseca  Silva.

 O DIÁRIO DA  ESCRITA  DE  CLARICE  LISPECTOR-  Uma  leitura   de  Água  viva,  A
     hora da estrela e Um sopro de vida;
     Coordenadora: Profa. Maria das Graças Fonseca Andrade.

 Sentido e argumentação em cartas de Alforria;
      Coordenador Prof. Jorge Viana Santos.

                  DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ

 Efeito  da  época  da  poda  sobre  características  agronômicas  da  mandioca   (Manihot
      esculenta Crantz);
      Coordenador: Prof. Anselmo Eloy Silveira Viana.

 Caracterização biológica e patogênica de isolados de Colletotricum e  fungos  associados
                  ao “dieback” e queda de frutos, em cafezais na Bahia;

      Coordenadora: Profa. Sandra Elizabeth de Souza.

       DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ
 Cultivares de milho a diferentes populações  de  plantas  e  épocas  de  semeadura  para

                  produção de milho verde em Vitória da Conquista-Ba.;
      Coordenador: Prof. Ramon Correia de Vasconcelos.

 Estudos sobre a etiologia do mosaico amarelo da madeira nova (Pterogyne nitens Tull.);

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 29/2008

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

      Coordenador Prof. Quelmo Silva de Novaes.
 Efeito do cloreto de mepiquat sobre características agronômicas da mandioca (Manihot

                  esculenta Crantz);
      Coordenador: Prof. Anselmo Eloy Silveira Viana.

 Efeito do espaçamento e  densidade  de  plantio  sobre  características  agronômicas  da
                  mandioca;

      Coordenador: Prof. Anselmo Eloy Silveira Viana.
 Geração, adaptação e desenvolvimento de tecnologia  para  o  controle  de  moscas-das-

                  frutas nos pólos de fruticultura do semi-árido baiano;
      Coordenadora: Profa. Maria Aparecida Castellani.

 Interação   fósforo  e   zinco   no   desenvolvimento   inicial  de  mudas  de  maracujazeiro
                  (Passiflora edulis Sims f. flavicarpa Deg.) em sistema hidropônico;

      Coordenadora: Profa. Sylvana Naomi Matsumoto.
 Propagação vegetativa da tulase diferentes tipos de substratos;

      Coordenadora: Profa. Tiyoko Nair Hojo Rebouças.
 Influência da disponibilidade de água  e  luz  na  colonização  micorrizíca  em  plantas  de

      maracujazeiro amarelo (Passiflora edulis Sims f. flavicarpa Dea);
      Coordenadora: Profa. Sylvana Naomi Matsumoto.

 Avaliação do crescimento inicial e do estabelecimento de mudas de bracatinga (Mimosa
    scabrella Bentham) em consórcio com braquiária;

      Coordenadora: Profa. Daíse Cardoso de Souza Bernanrdino.
 Estudo de adubação e densidade em bataticultura no Sudoeste da Bahia;

      Coordenadora: Profa. Tiyoko Nair Hojo Rebouças.
 Relação entre as propriedades físicas da madeira em espécies de ocorrência  na  região

                  Sudoeste da Bahia;
      Coordenador: Prof. Gilmar Correia Silva.

 Cultivo de milho a diferentes arranjos espaciais e populações de   plantas  em  Vitória  da
                  Conquista-Ba.;

      Coordenador: Prof. Ramon Correia Vasconcelos.
 Análise da qualidade  das  farinhas  de  mandioca  produzidas  em  Casas   de    Farinha

                  artesanais e  financiadas  pelo  programa  “Desenvolvimento sustentável  e  solidário   da
                  cadeia da mandioca no Sudoeste da Bahia” de Vitória da Conquista, Ba.;

      Coordenadora: Profa. Tiyoko Nair Hojo Rebouças.
 Efeitos de diferentes combinações de substratos na qualidade de mudas de Eucalyptus

                  camaldulensis;
      Coordenador: Prof. Paulo Araquém Ramos Cairo.

                  DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E  EXATAS-DQE
 Desenvolvimento de metodologias para determinação  de  mateis  e  fósforo  em  rações

                  para nutrição animal comercializadas na região Sodoeste da Bahia empregando técnicas
                  espectroanalíticas;

    Coordenador:Prof. Marcos de Almeida Bezerra.

         DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E EXATAS-DQE

 Estudo químico de frações do extrato metanólico do caule de Mimosa invisa;
    Coordenadora: Profa. Rosane Moura Aguiar.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 29/2008

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

    DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA
 Lipídios totais, colesterol e perfil de ácidos graxos em cortes das carcaças de cordeiros

    Santa Inês castrados e não castrados;
         Coordenadora: Profa. Cristiane Leal dos Santos Cruz.

 Silagens   de   capim   elefante   acrescido  de  subproduto   desidratado  de  maracujá  e
emurchecido em dietas de  cordeiros  Santa  Inês:  desempenho,  avaliação  qualidade  e
análise sensorial da carcaça e da carne;

         Coordenadora: Profa. Cristiane Leal dos Santos Cruz.

         Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

                                                    Vitória da Conquista, 11 de junho de 2008.